## LIVRE NEUVIÈME.

## DU BIEN ET DE L'UN.

Ce livre est le neuvième dans l'ordre chronologique. Il a été traduit en anglais par Th. Taylor : *Select Works of Plotinus*, p. 468.

Les paragraphes 6, 7, 10 ont été traduits par M. Barthélémy Saint-Hilaire : *De l'École d'Alexandrie*, p. 293-301.

Le titre s'explique par ce fait que, dans la doctrine néoplatonicienne, le Bien et l'Un sont au seul et même principe, comme l'affirme expressément Syrianus : « *Unum et Bonum idem sunt apud Platonem, et abstractum est ab omni substantia, et intellectu, et vita.* » (*Commentaire de la Métaphysique d'Aristote*, XIII, 7.) Il en résulte que ce livre est le complément naturel du précédent.

Les principales idées que Plotin développe sur le Bien dans ce livre se retrouvent dans le morceau suivant de saint Augustin :

« *Tolle hoc et illud (bonum) et vide ipsum Bonum si potes; Ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed Bonum omnino bonum.* Neque enim in his omnibus bonis, vel qui commemorari, vel qui alia enuntari sive cogitari, decremus aliud alio melius quam vere iudicamus, nisi esset nobis impressa notio ipsius Boni, secundum quod et probeturis aliquid, et illud sibi proponeremus. Sic amandus est Deus, non hoc et illud bonum, sed ipsum Bonum. Quarendum enim bonum animarum, non est supervollet iudicandum, sed cui *hæret amandum* : et quid hoc, nisi Deus? Quapropter nulla esset utilitatis bona, nisi esset incommutabile bonum Quam itaque audis bonum hoc et bonum illud, que possunt alius dici etiam non bona, si poteris, sine illis que participatione sunt bona sunt, perspicere ipsum Bonum ejus participatione bona sunt (sicut enim intelligis, quomodo audis hoc aut illud bonum); si erga poteris, illis detractis, per se ipsum perspicere Bonum, perspiceris Deum. Et si amore inhaeris, continuo beatificaberis... Hoc ergo Bonum

<sup>1</sup> Voy. ci-dessus p. 550-551. — <sup>2</sup> Voy. ci-dessus p. 550. — <sup>3</sup> Voy. ci-dessus p. 550.

non longe positum est ab uno quoque nostrum : in illo enim vicinias, et motu, et sumus'. » (*De Trinitate*, VIII, 3.)

### § I. DES MYSTÈRES.

Ce qu'il y a de plus original peut-être dans ce livre, c'est le magnifique morceau qui le termine, et dans lequel Plotin, après avoir ramené graduellement l'âme des choses sensibles aux choses intelligibles et de la multiplicité qui l'entoure à l'unité qui constitue le fond de son être (p. 549-541), l'élève de l'Intelligence divine à l'Être et au Bien, et, après une explication mystique du mythe de l'Amour et de Psyché (p. 559), assimile la vision ineffable que l'âme a de Dieu à la contemplation du spectacle que dans les mystères on offrait aux yeux des initiés. Nous croyons donc qu'il ne sera pas sans intérêt pour le lecteur que nous rapprochions ici de cet important morceau de Plotin et des autres passages que nous avons réunis dans les notes (p. 363-365) ce que les anciens et les modernes ont écrit de plus explicite à ce sujet.